АДМИНИСТРАЦИЯ
СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2022 г.                  № 75

 О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду 2022 года
       в   Степновском сельском поселении Николаевского муниципального района

В целях подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду 2022 года и повышения
противопожарной  защиты  населенных  пунктов  и  объектов,  в  том  числе  жилого  фонда,
оперативной организации их тушения, предотвращения возникновения ландшафтных пожаров,
чрезвычайных  ситуаций  в  весенне-летний  период  2022  года,  а  также  руководствуясь
Федеральным законом  от  21  декабря  1994  года  №69-ФЗ «О  пожарной  безопасности»,  от  06
октября  2003г.  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  законом Волгоградской  области  от  28  апреля  2006г.  №1220-ОД «О
пожарной  безопасности»,  Уставом  Степновского  сельского  поселения,  администрация
Степновского сельского поселения постановляет:

1. Создать комиссию по адресной проверке противопожарного состояния домовладений, лиц
социально-незащищенных  категорий  населения  (многодетные  семьи,  неблагополучные
семьи, имеющие несовершеннолетних детей, инвалиды, одинокие престарелые граждане
и граждане, ведущие асоциальный образ жизни) (приложение №1).

2. Организациям всех форм собственности и владельцам жилых домов, расположенным на
территории Степновского сельского поселения до 30.04.2022 года провести ударники по
очистке общественных мест (парки, улицы) и придворовых территорий от скопившегося
за зимней период сухого горючего и иного мусора.

3. Запретить использование противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями,
пожарных проездов и подъездов к зданиям под складирование материалов, оборудования
и  для  стоянки  (парковки)  транспорта,  а  также  размещение  скирдов  (стогов)  грубых
кормов и других горючих материалов под воздушными линиями электропередач.

4. Населению Степновского сельского поселения до 30.04.2022 года вывезти органические
отходы с придомовых территорий в места складирования отходов (навозохранилища). По
вопросам, связанным с и вывозом органических отходов, обращаться в Администрацию
Степновского сельского поселения.

5. Правообладателям  земельных  участков  (собственников  земельных  участков,
землепользователей,  землевладельцев  и  арендаторов  земельных  участков),
расположенных  в  границах  Степновского  сельского  поселения  Николаевского
муниципального района регулярно убирать мусор и осуществлять покос травы в границах
земельных участков в соответствии с правилами благоустройства.

6. Определить  места  и  (или)  способы  сжигания  мусора,  травы,  листьев,  листвы  и  иных
отходов, материалов и изделий (приложение №2).

7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
8. Настоящее постановление подлежит обнародованию.

                        Глава Степновского
                       сельского поселения                                             О.Г.Котюков

Приложение №1
к постановлению администрации
Степновского сельского поселения
от 01.04.2022 № 75

 Состав комиссии по адресной проверке противопожарного состояния домовладений, лиц
социально-незащищенных категорий населения (многодетные семьи, неблагополучные семьи,
имеющие несовершеннолетних детей, инвалиды, одинокие престарелые граждане и граждане,
ведущие асоциальный образ жизни)

1. Бульба Наталья Михайловна – ведущий специалист Администрации Степновского
сельского поселения;

2. Сидоренко Светлана Васильевна – ведущий специалист по бухгалтерскому учету
Администрации Степновского сельского поселения;

3. Глинская Надежда Михайловна – ведущий специалист Администрации Степновского
сельского поселения;

4. Богословская Елена Владимировна – ведущий специалист Администрации Степновского
сельского поселения.

Приложение №2
 к постановлению администрации
Степновского сельского поселения
от 01.04.2022 № 75

Места и (или) способы сжигания мусора, травы, листьев, листвы и иных отходов, материалов и
изделий

1. Разведение костров, сжигание мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий
на  землях  общего  пользования  Степновского  сельского  поселения  Николаевского
муниципального района запрещается.
2. На иных территориях, находящихся в собственности, владении или пользовании юридических,
или  физических  лиц,  разведение  костров,  сжигание  мусора,  травы,  листвы  и  иных  отходов,
материалов  или  изделий  должно  осуществляться  в  специально  оборудованных  местах  в
безветренную  погоду  при  условии  обеспечения  постоянного  контроля  за  сжиганием  мусора,
травы, листвы, иных отходов, материалов и изделий и при выполнении следующих требований:
- расстояние до ближайших объектов (зданий, сооружений) должно быть не менее 50 метров;
- место использования открытого огня должно быть выполнено в виде котлована (яма, ров) не
менее  чем  0,3  метра  глубиной  и  не  более  1  метра  в  диаметре  или  площадки  с  прочно
установленной на ней металлической емкостью (бочка, бак, мангал) или емкостью, выполненной
из  иных  негорючих  материалов,  исключающих  возможность  распространения  пламени  и
выпадения сгораемых материалов за пределы очага горения, объемом не более 1 куб. м;
- территория вокруг места использования открытого огня должна быть очищена в радиусе 10
метров от сухостойных деревьев, сухой травы, валежника, порубочных остатков, других горючих
материалов;
- в целях своевременной локализации процесса горения емкость, предназначенная для сжигания
мусора,  должна  использоваться  с  металлическим  листом,  размер  которого  должен  позволять
полностью закрыть указанную емкость сверху.

Лицу, сжигающему отходы в месте,  указанном в настоящем пункте рекомендуется при
сжигании отходов при себе иметь штыковую лопату и иные средства пожаротушения.

3. Использование открытого огня запрещается:
- на торфяных почвах;
-  при  установлении  на  территории  Степновского  сельского  поселения  Николаевского

муниципального района особого противопожарного режима;
- при поступившей информации о приближающихся неблагоприятных или опасных для

жизнедеятельности людей метеорологических последствиях,  связанных с сильными порывами
ветра;

- под кронами деревьев хвойных пород;
-  в емкости,  стенки  которой имеют огненный сквозной прогар,  механические  разрывы

(повреждения)  и  иные  отверстия,  в  том  числе  технологические,  через  которые  возможно
выпадение горючих материалов за пределы очага горения;

- при скорости ветра, превышающей значение 5 метров в секунду, если открытый огонь
используется  без  металлической  емкости  или  емкости,  выполненной  из  иных  негорючих
материалов,  исключающей  распространение  пламени  и  выпадение  сгораемых  материалов  за
пределы очага горения;

- при скорости ветра, превышающей значение 10 метров в секунду.
4. В процессе использования открытого огня запрещается:
-  осуществлять  сжигание  горючих  и  легковоспламеняющихся  жидкостей  (кроме

жидкостей, используемых для розжига), взрывоопасных веществ и материалов, а также изделий
и иных материалов, выделяющих при горении токсичные и высокотоксичные вещества;

- оставлять место очага горения без присмотра до полного прекращения горения (тления);
- располагать легковоспламеняющиеся и горючие жидкости, а также горючие материалы

вблизи очага горения.
После использования открытого огня место очага горения должно быть засыпано землей

(песком) или залито водой.

	ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
	01.04.2022 г. № 75
	Глава Степновского